
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 5/2003 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Jihomoravského kraje 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Brno 
17.6.2003 5

Mzdy ve zdravotnictví v Jihomoravském kraji v roce 2002 

Informace o mzdách jsou rozděleny do dvou částí. V první části jsou zpracovány údaje 
získané z výkazů E (MZ) 2-04, které vyplňují zdravotnická zařízení uplatňující pro 
odměňování svých zaměstnanců zákon číslo 143/1992 Sb. a navazující nařízení vlády 
ČR, ve znění pozdějších předpisů. Zdrojem údajů pro druhou část jsou výkazy 
E (MZ) 3-02, které vyplňují náhodným výběrem vybraná zdravotnická zařízení, uplatňující 
pro odměňování svých zaměstnanců zákon číslo 1/1992 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. V obou případech se jedná o data za zdravotnická zařízení rezortu zdravotnictví. 

1. část - Z výkazů E(MZ)2-04 
Průměrná měsíční mzda zaměstnanců příspěvkových a rozpočtových zdravotnických 

zařízení v Jihomoravském kraji v roce 2002 dosáhla výše 17 191 Kč. Oproti roku 2001 
vzrostla o 14,4 %. K tomuto navýšení přispělo Nařízení vlády České republiky 
č. 583/2002 Sb., o platových poměrech zaměstnanců rozpočtových a některých dalších 
organizací, kdy od 1.1.2003 byla upravena stupnice platových tarifů podle platových 
tříd a platových stupňů.  

Vývoj průměrné měsíční mzdy ve zdravotnictví *) v Jihomoravském kraji 
Roční přírůstek 

Rok Průměrná mzda 1) 
Kč % 

1998  10 942 338 3,2 
1999 12 444 1 502 13,7 
2000 12 960 516 4,1 
2001 15 032 2 072 16,0 
2002 17 191 2 159 14,4 

*) V příspěvkových a rozpočtových organizacích s odměňováním podle zákona č. 143/1992 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů 

1) Na přepočtené počty zaměstnanců 
 
 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 5/2003 strana 2 

Vývoj průměrné měsíční mzdy ve zdravotnictví*) v České republice 
Roční přírůstek 

Rok Průměrná mzda 1) 
Kč % 

1998  10 896 288 2,7 
1999 12 409 1 513 13,9 
2000 12 880 471 3,8 
2001 14 913 2 033 15,8 
2002 17 018 2 105 14,1 

*) V příspěvkových a rozpočtových organizacích s odměňováním podle zákona č. 143/1992 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů 

1) Na přepočtené počty zaměstnanců 

Vývoj průměrné měsíční mzdy zaměstnanců podle kategorií 
ve zdravotnictví (v Kč) *) v Jihomoravském kraji 

Kategorie 
zaměstnanců 1999 2000 2001 2002 

Lékaři 22 761 24 116 28 363 32 557 
Farmaceuti 19 874 19 605 22 812 27 272 
Jiní odborní pracovníci VŠ 16 115 16 428 18 623 21 590 
Jiní odborní pracovníci SŠ 10 669 10 788 12 655 15 261 
Střední zdravotničtí pracovníci 11 461 11 925 13 967 16 010 
Nižší zdravotničtí pracovníci 10 336 11 051 12 464 13 895 
Pomocní zdravotničtí pracovníci 7 785 8 015 9 209 10 528 
Pedagogičtí pracovníci 14 670 14 199 15 996 18 479 
Technicko-hospodářští pracovníci 13 160 13 556 14 590 16 352 
Dělníci a provozní pracovníci 8 096 8 269 9 034 10 025 
Celkem 12 444 12 960 15 032 17 191 

Vývoj průměrné měsíční mzdy zaměstnanců podle kategorií ve zdravotnictví *) 
v Jihomoravském kraji – meziroční přírůstek v % (index) 

Index Kategorie 
zaměstnanců 1999/1998 2000/1999 2001/2000 2002/2001 

Lékaři 114,2 106,0 117,6 114,8 
Farmaceuti 109,8 98,6 116,4 119,6 
Jiní odborní pracovníci VŠ 113,3 101,9 113,4 115,9 
Jiní odborní pracovníci SŠ 118,7 101,1 117,3 120,6 
Střední zdravotničtí pracovníci 113,3 104,0 117,1 114,6 
Nižší zdravotničtí pracovníci 113,9 106,9 112,8 111,5 
Pomocní zdravotničtí pracovníci 114,6 103,0 114,9 114,3 
Pedagogičtí pracovníci 123,5 96,8 112,7 115,5 
Technicko-hospodářští pracovníci 112,6 103,0 107,6 112,1 
Dělníci a provozní pracovníci 117,3 102,1 109,3 111,0 
Celkem 113,7 104,1 116,0 114,4 

*) V příspěvkových a rozpočtových organizacích s odměňováním podle zákona č. 143/1992 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 5/2003 strana 3 

Růst průměrných mezd se projevil v roce 2002 u všech kategorií zaměstnanců ve 
zdravotnictví. Největší nárůst lze zaznamenat u zdravotnických pracovníků, a to u jiných 
odborných pracovníků se středoškolským vzděláním o 20,6 %, u farmaceutů o 19,6 %, 
u jiných odborných pracovníků s vysokoškolským vzděláním o 15,9 %, u pedagogických 
pracovníků o 15,5 %, u lékařů o 14,8 % a u středních zdravotnických pracovníků o 14,6 %. 
Pod krajským 14,4 % nárůstem průměrných mezd zůstali pomocní zdravotničtí pracovníci 
(+14,3 %), technicko-hospodářští pracovníci (+12,1 %), nižší zdravotničtí pracovníci 
(+11,5 %) a dělníci a provozní pracovníci (+11,0 %). 

Průměrná měsíční mzda zaměstnanců v  příspěvkových a rozpočtových 
organizacích ve zdravotnictví v Jihomoravském kraji podle zřizovatele (v Kč) *) 

V přímé působnosti MZ 
Index Kategorie 

zaměstnanců 2001 2002 
2001=100 

Lékaři 29 758 33 952 114,1 
Farmaceuti 22 251 27 033 121,5 
Jiní odborní pracovníci VŠ 18 560 21 658 116,7 
Jiní odborní pracovníci SŠ 12 813 15 538 121,3 
Střední zdravotničtí pracovníci 14 722 16 883 114,7 
Nižší zdravotničtí pracovníci 12 839 13 979 108,9 
Pomocní zdravotničtí pracovníci 9 267 10 669 115,1 
Pedagogičtí pracovníci 17 141 19 690 114,9 
Technicko-hospodářští pracovníci 14 456 16 342 113,0 
Dělníci a provozní pracovníci 9 785 10 854 110,9 
Celkem 15 912 18 168 114,2 
 OÚ, města, obce 
Lékaři 26 337 30 470 115,7 
Farmaceuti 24 657 27 947 113,3 
Jiní odborní pracovníci VŠ 18 735 21 470 114,6 
Jiní odborní pracovníci SŠ 11 954 13 811 115,5 
Střední zdravotničtí pracovníci 13 090 14 966 114,3 
Nižší zdravotničtí pracovníci 12 249 13 849 113,1 
Pomocní zdravotničtí pracovníci 9 119 10 312 113,1 
Pedagogičtí pracovníci 11 348 11 707 103,2 
Technicko-hospodářští pracovníci 14 802 16 368 110,6 
Dělníci a provozní pracovníci 8 365 9 195 109,9 
Celkem 13 946 15 939 114,3 

*) V příspěvkových a rozpočtových organizacích s odměňováním podle zákona č. 143/1992 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů 

Průměrná měsíční mzda zaměstnanců se v roce 2002 vyvíjela obdobně ve 
zdravotnických zařízeních v přímé působnosti MZ i v působnosti okresních úřadů, měst 
a obcí. U jednotlivých kategorií zaměstnanců lze zaznamenat odchylky zpravidla v závis-
losti na vývoji průměrných mezd v předchozích letech. Na nižší vývoj průměrné mzdy 
u technicko-hospodářských pracovníků, dělníků a provozních pracovníků má již od roku 
2001 vliv nezařazení těchto profesí dle právního předpisu mezi zdravotnické pracovníky. 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 5/2003 strana 4 

Průměrná a tarifní mzda zaměstnanců v příspěvkových a rozpočtových organizacích 
rezortu zdravotnictví v kraji v roce 2001 a  2002 (Kč) *) 

Rok 2001 
z toho tarifní Kategorie 

zaměstnanců celkem 
absolutně v % 

Lékaři 28 363 11 488 40,5 
Farmaceuti 22 812 9 813 43,0 
Jiní odborní pracovníci VŠ 18 623 10 566 56,7 
Jiní odborní pracovníci SŠ 12 655 7 820 61,8 
Střední zdravotničtí pracovníci 13 967 7 704 55,2 
Nižší zdravotničtí pracovníci 12 464 6 381 51,2 
Pomocní zdravotničtí pracovníci 9 209 5 395 58,6 
Pedagogičtí pracovníci 15 996 9 860 61,6 
Technicko-hospodářští pracovníci 14 590 7 651 52,4 
Dělníci a provozní pracovníci 9 034 5 385 59,6 
Celkem 15 032 7 770 51,7 
 Rok 2002 
Lékaři 32 557 13 326 40,9 
Farmaceuti 27 272 11 770 43,2 
Jiní odborní pracovníci VŠ 21 590 12 355 57,2 
Jiní odborní pracovníci SŠ 15 261 9 402 61,6 
Střední zdravotničtí pracovníci 16 010 9 036 56,4 
Nižší zdravotničtí pracovníci 13 895 7 478 53,8 
Pomocní zdravotničtí pracovníci 10 528 6 374 60,5 
Pedagogičtí pracovníci 18 479 10 734 58,1 
Technicko-hospodářští pracovníci 16 352 8 535 52,2 
Dělníci a provozní pracovníci 10 025 6 046 60,3 
Celkem 17 191 9 035 52,6 

*) V příspěvkových a rozpočtových organizacích s odměňováním podle zákona č. 143/1992 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů 

Oproti roku 2001 došlo ke zvýšení podílu tarifních mezd z celkových průměrných mezd 
u většiny kategorií zaměstnanců. Nejnižší podíl tarifní mzdy je u lékařů, a to 40,9 %, 
a u farmaceutů 43,2 %. Celkem za kraj se během roku 2002 zvýšil podíl tarifních mezd 
z celkových průměrných mezd o 0,9 %. 
 
 
 
 
 
 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 5/2003 strana 5 

Průměrná a tarifní mzda zaměstnanců celkem ve zdravotnictví (v Kč) *)  
v okresech Jihomoravského kraje v roce 2002 

Rok 2002 
z toho tarifní Okres 

Kraj celkem 
absolutně v % 

Blansko 17 221 8 801 51,1 
Brno-město 17 817 9 092 51,0 
Brno-venkov 15 480 8 887 57,4 
Břeclav 17 370 9 012 51,9 
Hodonín 15 199 8 994 59,2 
Vyškov 16 112 8 851 54,9 
Znojmo 15 506 8 925 57,6 
Jihomoravský kraj 17 191 9 035 52,6 

Průměrná a tarifní mzda lékařů ve zdravotnictví (v Kč) *)  
v okresech Jihomoravského kraje v roce 2002 

Rok 2002 
z toho tarifní Okres 

Kraj celkem 
absolutně v % 

Blansko 31 941 13 255 41,5 
Brno-město 32 944 13 501 41,0 
Brno-venkov 31 804 13 027 41,0 
Břeclav 34 968 12 099 34,6 
Hodonín 28 328 13 073 46,2 
Vyškov 32 680 13 166 40,3 
Znojmo 31 972 13 067 40,9 
Jihomoravský kraj 32 557 13 326 40,9 

Průměrná a tarifní mzda SZP ve zdravotnictví (v Kč) *)  
v okresech Jihomoravského kraje v roce 2002 

Rok 2002 
z toho tarifní Okres 

Kraj celkem 
absolutně v % 

Blansko 16 353 9 142 55,9 
Brno-město 16 548 8 935 54,0 
Brno-venkov 14 875 9 289 62,4 
Břeclav 15 841 9 174 57,9 
Hodonín 14 524 9 265 63,8 
Vyškov 15 636 9 436 60,4 
Znojmo 14 150 9 065 64,1 
Jihomoravský kraj 16 010 9 036 56,4 

*) V příspěvkových a rozpočtových organizacích s odměňováním podle zákona č. 143/1992 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 5/2003 strana 6 

Nejvyšší průměrnou mzdu mají zaměstnanci ve zdravotnických zařízeních v okrese 
Brno-město (17 817 Kč), nejnižší v okrese Hodonín (15 199 Kč). Nejlépe jsou placeni 
lékaři v okrese Břeclav, kde průměrná mzda lékaře v roce 2002 činila 34 968 Kč.  

2. část - Z výkazů E(MZ)3-02 
Zdravotnická zařízení, která uplatňují pro odměňování svých zaměstnanců zákon 

číslo 1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném výdělku, ve 
znění pozdějších předpisů, nejsou do zpracování zahrnuta všechna. Výkaz vyplňují pouze 
všechna nestátní lůžková zařízení, všechna státní a nestátní lázeňská zařízení a 5 % vý-
běr z nestátních ambulantních zařízení, který se každý rok mění, protože právní subjekty 
jsou vybírány systematickým výběrem s náhodným počátkem. Jsou vybrána ta nestátní 
ambulantní zařízení, která mají na sedmém místě ve svém IČO čtvrté místo aktuálního 
roku. Vzhledem k tomu, že se každý rok vykazující jednotky mění, mohou se hodnoty 
v krajském sumáři výrazně lišit oproti minulému období.  

Vývoj průměrné měsíční mzdy v soukromých a církevních zdravotnických 
zařízeních (v Kč) *) 

Průměrná mzda 
Rok 

Česká republika Jihomoravský kraj 
1998 9 994 9 960 
1999 10 666 11 158 
2000 11 390 11 811 
2001 12 458 12 650 
2002 13 558 14 474 

Průměrná měsíční mzda zaměstnanců ve zdravotnických zařízeních *)  
rezortu zdravotnictví v Jihomoravském kraji v roce 2001 a 2002 

Česká republika Jihomoravský kraj 
Kategorie zaměstnanců 

2001 2002 2001 2002 
Lékaři 27 593 30 361 26 053 29 069 
Farmaceuti 24 246 25 122 18 918 20 407 
Střední zdravotničtí pracovníci 11 876 12 988 11 499 12 620 
Ostatní 10 606 11 429 9 419 11 745 
Celkem 12 458 13 558 12 650 14 474 

*) S odměňováním podle zákona č. 1/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

Vypracovala: Anna Šenková 



Průměrná mzda zaměstnanců ve zdravotnictví 
v Jihomoravském kraji

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

lék
aři

far
mac

eu
ti

jin
í o

db.prac
.s 

VŠ

jin
í o

db.prac
.s 

SŠ
SZP

NZP
PZP

ped
ag

ogičt
í p

rac
.

THP

dě
lníci

 a 
provo

z.p
rac

.

2001 2002

Průměrná mzda lékařů ve zdravotnictví 
v Jihomoravském kraji

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

Blan
sk

o
Brn

o-m
ěs

to
Brn

o-ve
nko

v

Bř
ec

lav

Hodonín

Vyš
ko

v

Znojm
o

2001 2002

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 5/2003 strana 7




